
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 109 del 09/09/2015

Proposta: DIB/2015/120 del 09/09/2015

Struttura proponente: SERVIZIO MUSEI E BENI CULTURALI
IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI DUE
SERVIZI A SUPPORTO DELLA MANIFESTAZIONE "UN SISTEMA ARMONICO
LIVE 2015".

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO MUSEI E BENI CULTURALI

Firmatario: ALESSANDRO ZUCCHINI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 09/09/2015

pagina 1 di 9



SERVIZIO MUSEI E BENI CULTURALI
IL RESPONSABILE

in sostituzione del Responsabile del Servizio Musei e Beni culturali (servzizio 
temporaneamente privo di titolare) ai sensi della L.R. 43/2001 e della DGR 
2416/2008 Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI
E NATURALI, ALESSANDRO ZUCCHINI

Visti:

 il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.
207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del medesimo decreto
legislativo;

 la  legge  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano  straordinario  contro  le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”,
ed  in  particolare  l’art.  3,relativo  a  norme  in  ordine  alla
tracciabilità dei flussi finanziari delle commesse pubbliche;

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “disposizioni per la prevenzione e
la  repressione della  corruzione e  dell’illegalità nella  pubblica
amministrazione”;

 il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche
Amministrazioni”, ed in particolare l’art. 37;

 il decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69 “Disposizioni urgenti per il
rilancio  dell’economia” convertito,  con modificazioni  in legge  9
agosto 2013, n. 98 e in particolare l’art. 31 “Semplificazioni in
materia di DURC”;

Viste le seguenti leggi regionali:

 la L.R. del 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L. R. 6 luglio 1977, n. 31
e 27 marzo 1972, n. 4;

 la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  "Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna"
e successive modificazioni;

 la L.R. del 24 maggio 2004, n. 11 “Sviluppo regionale della società
dell’informazione” ed in particolare l’art. 21 “Sistema di acquisto
centralizzato”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 la L.R. del 21 dicembre 2007, n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione
di beni e servizi”;

Richiamati:

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione per le strutture
della Giunta regionale, le Agenzie e Istituti regionali e gli enti
regionali convenzionati adottato con deliberazione Giunta regionale
progr. n.56/2015;

 il  “Programma  per  la  Trasparenza  e  l’Integrità.  Approvazione
aggiornamento per il triennio 2015-2017” adottata con  deliberazione
della Giunta regionale n. 57/2015;

Premesso che:

 nei  giorni  9-10-11  ottobre  si  terrà  nella  nostra  regione  la
manifestazione  denominata  “Un  Sistema  Armonico  Live  2015”
organizzata  dall’Istituto  Beni  culturali  su  iniziativa  del  suo
Presidente e dedicata alla conoscenza ed alla valorizzazione dei
musei  e  dei  luoghi  museali  dedicati  alla  musica  presenti  sul
territorio regionale;

 la manifestazione è giunta alla sua seconda edizione; la prima si è
svolta nei giorni 6, 7, 8 dicembre 2014 e si è concretizzata nella
realizzazione di eventi ambientati all’interno dei singoli musei e
istituzioni culturali in campo musicale;

 gli  eventi  sono  stati  di   diversa  tipologia:  concerti,  ascolti
musicali, conferenze, animazione, laboratori musicali e altro;

Considerato  che  a  supporto  della  manifestazione  l’IBACN  intende
realizzare:

 la  grafica  coordinata  della  manifestazione,  che  comprenderà  una
locandina  in  formato  elettronico  e  in  cartaceo  e  un  programma
unificato in formato elettronico e in cartaceo; 

 l’aggiornamento  e  l’integrazione  dei  contenuti  del  portale
ibcmultimedia.it nella parte dedicata ai musei musicali; 

Precisato che:

 il referente di IBACN per questo progetto è la dott.ssa Isabella
Fabbri;

 si rende necessario acquisire in economia il servizio di ideazione
della grafica coordinata della locandina e dei programmi in formato
elettronico  e  il  servizio  di  aggiornamento  ed  integrazione  dei
contenuti del portale ibcmultimedia.it per la parte relativa ai
musei musicali;

 inoltre  si  rende  necessario  acquisire  in  economia  il  servizio
inerente la stampa della locandina e dei programmi in misura di
n.100 locandine e n.2000 programmi (pieghevoli);

 l’iniziativa è riconducibile alla programmazione annuale del
Servizio  Musei  e  Beni  culturali  di  cui  alla  deliberazione  del
Consiglio  direttivo  IBACN  n.42  del  25.11.2014  –  Scheda  2  –

pagina 3 di 9



Cap.U10136  –  ora  Capitolo  U10321  “Spese  per  la  diffusione  al
pubblico dei risultati delle attività istituzionali – Musei e Beni
culturali  (L:R.  24.05.2000,  n.18)  UPB  1.3.1.3.500  Spese  per
attività di promozione, valorizzazione, divulgazione, formazione e
didattica dei beni museali;

 per  l’affidamento  di  entrambi  i  servizi  si  stima  una  spesa
indicativa presunta di euro 2000,00, somma che rientra nei limiti
di valore e nelle categorie merceologiche acquisibili in economia;

Verificato che:

 in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 21 della L. R. 11/2004
e dall’art. 26 della Legge n. 488/1999, non risultano attualmente
attivate  convenzioni  stipulate  dall'Agenzia  Intercent-ER  e  da
Consip S.p.A. finalizzate all'acquisizione di servizi analoghi a
quelli oggetto del presente provvedimento;

 l’individuazione dei fornitori avverrà attraverso il MePA con  le
procedure di cui alle Regole del Sistema di e-Procurement della
P.A., dando atto che il ruolo di r.u.p. per la fase di scelta del
contraente, compresa l’aggiudicazione e la conferma d’ordine, sarà
svolto dal direttore, ing. Alessandro Zucchini;

Ritenuto inoltre:

 di approvare quale documento allegato al presente provvedimento il
capitolato  relativo  ai  due  servizi  da  acquistare,  che  ne  forma
parte integrante e sostanziale;

 di  procedere  alla  scelta  dell’offerta  migliore  utilizzando  il
criterio del prezzo più basso (art. 82 d.lgs. n. 163 del 2006);

 di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta
venga ritenuta idonea;

 di  procedere  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola
offerta purché valida e ritenuta congrua e conveniente;

Dato atto che:

 sono presenti sul sistema di e-Procurement per le Amministrazioni –
MePA  nell’ambito  della  categoria  “Cancelleria  ad  uso  ufficio  e
didattico  (canc  104)”  e  sottocategorie  “servizi
tipografici/stampati  tipografici”  e  nell’ambito  della  categoria
“beni  e  servizi  per  le  persone”  e  sottocategorie  “servizi  per
eventi/organizzazione  e  gestione  integrata  degli  eventi”  le
tipologie di servizio oggetto di acquisizione;

 sono stati acquisiti tramite il Sistema di rilascio in modalità
semplificata dell’ANAC i seguenti codici identificativi di gara:
- CIG  ZEC15F7593   per  acquisire  in  economia  il  servizio  di

ideazione  della  grafica  coordinata  della  locandina  e  dei
programmi in formato elettronico e il servizio di aggiornamento
ed integrazione dei contenuti del portale IBCMultimedia.it per
la parte relativa ai musei musicali; 

- CIG  ZF615F7554  per  la  predisposizione  e  stampa  del  materiale
cartaceo;

pagina 4 di 9



Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 1057 del 24.07.2006, “Prima fase di riordino delle strutture
organizzative  della  Giunta  regionale.  Indirizzi  in  merito  alle
modalità  di  integrazione  interdirezionale  e  di  gestione  delle
funzioni trasversali”;

 n.  2416  del  29.12.2008,  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera
999/2008. Adeguamento e aggiornamento alla delibera n. 450/2007”;

 n.  2076  del  23.12.2013  concernente  il  rinnovo  dell’incarico  di
direttore dell’IBACN dall’1/1/2014 al 31/12/2016; 

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Direttivo dell’IBACN:

 n.  22/2005  “Indirizzi  relativi  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali fra il Consiglio Direttivo e la dirigenza dell’IBACN.
Risposta  alla  richiesta  di  chiarimenti  della  deliberazione  del
Consiglio Direttivo n. 45 del 24/05/2004 e contestuale integrazione
dell’atto;

 n.  1/2014,  relativa  al  rinnovo  dell'incarico  di  Direttore
dell'IBACN  all'Ing.  Alessandro  Zucchini  dal  01.01.2014  al
31.12.2016;

Attestata la regolarità amministrativa;

DETERMINA

1. di attivare la procedura per acquisire in economia due servizi a
supporto della manifestazione denominata “Un Sistema Armonico Live
2015” – seconda edizione del 9-10-11 ottobre 2015;

2. di  dare  atto  che  la  referente  per  il  presente  progetto  è  la
dott.ssa Isabella Fabbri;

3. di acquisire in economia: il servizio di ideazione della grafica
coordinata della locandina e dei programmi in formato elettronico
ed il servizio di aggiornamento ed integrazione dei contenuti del
portale IBCMultimedia.it per la parte relativa ai musei musicali
(CIG ZEC15F7593);

4. di  acquisire  in  economia:  il  servizio  per  la  predisposizione  e
stampa del materiale cartaceo (CIG ZF615F7554);

5. di approvare il Capitolato dei due servizi indicati sub 3) e sub
4),  allegato  al  presente  provvedimento,  di  cui  forma  parte
integrante e sostanziale;

6. di  dare  atto  che  i  due  servizi  saranno  acquisiti  mediante
pubblicazione  di  un  RdO  (richiesta  di  offerta)  sul  mercato

pagina 5 di 9



elettronico della pubblica amministrazione (MePA) e che il criterio
per l’aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso;

7. di dare atto che con il soggetto aggiudicatario verrà sottoscritto
apposito buono d’ordine mediante scrittura privata in base alle
disposizioni dell’art.11 del D. Lgs. 163/2006 e con le modalità
previste  dalle  regole  del  sistema  di  e-Procurement  della  P.A.,
condizionatamente agli accertamenti sul possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’art.38 del D. Lgs. 163/2006, il cui
esito positivo determinerà l’efficacia dell’aggiudicazione;

8. di dare atto che ai sensi di quanto previsto all’art.53 comma 4
delle Regole del sistema di e-Procurement della PA, il contratto
concluso è composto dall’Offerta del Fornitore e dal documento di
accettazione del punto Ordinante (generato dal sistema e denominato
“documento di stipula” firmato digitalmente e caricato a sistema,
disciplinato dal capitolato speciale); 

10.di dare atto che a seguito della scelta del contraente si procederà
con l’adozione dell’atto che impegna la spesa;

11.di dare atto che, secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e
ai  sensi  della  DGR  1621/2013,  il  presente  provvedimento  non  è
soggetto agli obblighi di pubblicazione. 

Il Direttore
   Alessandro Zucchini

pagina 6 di 9



Capitolato tecnico

CIG :    ZEC15F7593

SERVIZIO DI IDEAZIONE DELLA GRAFICA COORDINATA DELLA LOCANDINA E DEI PROGRAMMI IN

FORMATO ELETTRONICO DELLA MANIFESTAZIONE “UN SISTEMA ARMONICO LIVE 2015 “ E SERVIZIO

DI AGGIORNAMENTO E INTEGRAZIONE DEI CONTENUTI DEL PORTALE IBCMULTIMEDIA.IT PER LA

PARTE RELATIVA AI MUSEI MUSICALI 

1) ideazione grafica coordinata della locandina e dei programmi e realizzazione 
esecutivi di stampa per “Un Sistema Armonico Live 2015”

     
2) aggiornamento e integrazione contenuti di ibcmultimedia.it per la parte relativa a 

“Un Sistema Armonico”

pagina 7 di 9



Capitolato tecnico

CIG  ZF615F7554

SERVIZIO DI  PREDISPOSIZIONE E STAMPA DI 2000 PIEGHEVOLI E 100 
LOCANDINE PER LA MANIFESTAZIONE “UN SISTEMA ARMONICO LIVE 2015” 

2.000 Pieghevoli 

 a 12 facciate f.to 14x15 ch. (42x30 ap.) stampati a colori

 su carta patinata opaca da 130 g/mq. 

 Piega a soffietto fino al formato 14x30 poi a metà fino al formato 14x15.

 Files in PDF ad alta risoluzione forniti pronti per la stampa.

100 Locandine 

 f.to 30x42h (A3) stampate a colori 

 su carta patinata opaca da 170 g/mq. 

 Rese in pacchi o rotoli.

 Files in PDF ad alta risoluzione forniti pronti per la stampa.

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Alessandro Zucchini, Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI, in sostituzione del Responsabile del Servizio Musei e Beni culturali (servizio
temporaneamente privo di titolare) esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIB/2015/120

IN FEDE

Alessandro Zucchini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


